

Anexa 2. R14 – F01

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: ROȘU Alice Iuliana

Denumirea postului didactic: lector, Poziția 39

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	îndeplinit
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	$(9,50 + 9,70)/2 = 9,60$ (Media examenului de finalizare a studiilor de licență 9,50 + Media examenului de finalizare a studiilor de masterat 9,70)/2 =9,60
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Îndeplinit – copie după foia matricolă studii licență

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE –	Sonia AMARIEI, Alice Iuliana ROȘU , Dicționar Tehnic de inginerie alimentară, Englez –Român (A-L), , Editura Performantica Iași, 2015, 178 p. (ISBN 978-606-685-277-7)	58.94
Alice Iuliana ROȘU , <i>Pragmatica discursului ingineresc. Domeniul industriei alimentare</i> , Editura Performantica Iași, 2015, 209 p. (ISBN 978-606-685-279-1)		120.98	

	număr exemplare)		
2	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	Alice Iuliana ROȘU , <i>Types of synonymy in food engineering terminology</i> , Journal Food and Environment Safety of Suceava University – Food Engineering, No.2, pag. 153 -158, 2014, ISSN, 2068 - 6609, http://www.fia.usv.ro/fiajournal	35
Ana LEAHU, Alice-Iuliana ROȘU , <i>Effect of soaking on the cooking quality and colour parameters of common beans (phaseolus vulgaris l.)</i> , Journal of Faculty of FoodEngineering, Ștefan cel Mare University of Suceava, Romania Volume XIII, Issue 3-2014,pag. 244 -251, 2014, ISSN, 2068 -6609 Link : http://www.fia.usv.ro/fiajournal		17.5	
Cristina-Elena HREȚCANU, Alice – Iuliana ROȘU , Statistical studies on the consumer perception of fruit, Year: 2014 - Volume: 13 - Issue: 3 , pag. 228-237, http://www.fia.usv.ro/fiajournal/index.html BDI Index: Index Copernicus Journals Master List, Ulrich's, Chemical Abstracts Service (CAS), Journal Seek Database; http://www.fia.usv.ro/fiajournal/index.html		17.5	
Cristina-Elena HREȚCANU , Alice-Iuliana ROȘU , Ioana ZELEZNEAC, <i>Statistical studies on the lexicon used in sensory evaluation of soy-added beef hamburger</i> , Food and Environment Safety - Journal of Faculty of Food Engineering, Ștefan cel Mare University – Suceava, Volume XII, Issue 4 – 2013, pag 359 - 368, 2013, BDI Index: Index Copernicus Journals Master List, Ulrich's, Chemical Abstracts Service (CAS), Journal Seek Database; http://www.fia.usv.ro/fiajournal/index.html .		11.66	
Alice Iuliana ROȘU , <i>The Language of Advertising</i> , Lucrări Științifice, vol.51 (3), seria Agronomie, Editura „Ion Ionescu de la Brad”, USAMV, Iași, pag. 300 – 303, 2008, ISSN 1454-7414, Link : http://www.revagrois.ro/PDF/2008_3_300.pdf , http://www.uaiasi.ro/sim_revagr/PDF/2008_3_300.pdf		35	
Alice-Iuliana ROȘU , Cristina-Elena HREȚCANU, Ana LEAHU, <i>An interdisciplinary approach on the influence of packaging design on emotional response to chocolate</i> , Food and Environment Safety, Volume XII, Issue 2 – 2013, pag 192-206. BDI Index: Index Copernicus Journals Master List, Ulrich's, Chemical Abstracts Service (CAS), Journal Seek Database; http://www.fia.usv.ro/fiajournal/index.html .		11.66	
Ana LEAHU, Georgiana Gabriela CODINĂ, Silvia MIRONEASA, Alice-Iuliana ROȘU , <i>Effects of a2 phospholipase on dough rheological properties and bread characteristics</i> , Food and Environment Safety - Journal of Faculty of Food Engineering, Ștefan cel Mare University – Suceava, Volume X, Issue no. 1 - 2011, http://www.fia.usv.ro/fiajournal/index.html .		8.75	
Cristina-Elena HREȚCANU, Alice ROȘU , Silviu-Gabriel STROE, Ana LEAHU. <i>Some aspects regarding the diversity of food culture and its influence on consumers' attitudes</i> , Food and Environment Safety, year IX, NO1-2010, BDI Index: Index Copernicus Journals Master List, Ulrich's, Chemical Abstracts Service (CAS), Journal Seek Database; http://www.fia.usv.ro/fiajournal/index.html		8.75	

3	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	GUTT Sonia; GUTT Gheorghe, GUTT Andrei, POROCH - SERITAN Maria, MIRONEASA Silvia, ROȘU Alice Iuliana , <i>Portable surface plasmon resonance phenomenon (spr)-based biosensors</i> , Annals of AAAM for 2011 & Proceedings of the 22nd International DAAAM Symposium, Volume 22, No. 1, ISSN 1726-9679 ISBN 978-3-901509-83-4, Editor B. Katalinic, Published by DAAAM International, Vienna, Austria, EU, 2011, http://www.daaam.info/Downloads/Pdfs/proceedings/proceedings_2011/0701_Gutt.pdf	5.83
4	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	Alice Iuliana ROȘU , <i>Deictic elements in food engineering discourse</i> , publicat în Noi direcții în cercetarea textelor și discursurilor, Analize și interpretări, Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2014, ISBN: 978-973-595-741-4	20
		Alice Iuliana ROȘU , <i>Ellipsis structures in technical food engineering texts</i> , The International Scientific Conference „Literature, Discourse and Multicultural Dialogue, 2nd Edition, Tg. Mureș, 4- 5 December 2014, http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-02/Lds/Lds%2002%2057.pdf	20
		Alice Iuliana ROȘU , <i>Food engineering discourse: discursive features of didactic and popularization sub-type</i> , Communication, Context, Interdisciplinarity – 3rd Edition, ISSN 2069 – 3389 , Studies and Articles „Section: LANGUAGE AND DISCOURSE ”Petru Maior” University Press 2014, Vol 3, pag. 314-321, Publisher Arhipelag XXI Press, Tîrgu-Mureș, România, 2014, http://www.upm.ro/cc3/CCI-03/CCI%2003%20-%20Language.pdf	20
5	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	Alice Iuliana ROȘU , <i>Deictic elements in food engineering discourse</i> , Conferința „Discurs critic și variație lingvistică”, Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării, Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava, 9 -10 OCT., 2013.	5
		Alice Iuliana ROȘU , <i>Word formation patterns in romanian food engineering terminology</i> , The International Scientific Conference „Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity”, 1 st Edition, Tg. Mureș, 29-30 May, 2014, „Petru Maior” University, TG MURES, http://www.upm.ro/gidni/index.php?pag=GIDNI-01/vol	5
		Alice Iuliana ROȘU , <i>Wine as universal symbol of cultural identity</i> , The International Conference „ Cultural Spaces.Identity within/beyond borders”, May 6-7, 2011, Universitatea „Vasile Alecsandri”, Bacău	5
		Alice Iuliana ROȘU , <i>Pragmatic functions of deictics in food engineering discourse</i> , The International Conference „Image, Imaginary, Representation”, May 8-9, 2014, Universitatea „Vasile Alecsandri”, Bacău,	5
6	Susținere referat în cadrul doctoratului.	Referat : Inițierea și evoluția limbajului industriei alimentare în spațiul românesc	25
		Referat 2: Variante pragmatice ale limbajului industriei alimentare: variant tehnică și variant didactică	25
		Referat 3: Procedee pragmatice în funcționarea limbajului actual al industriei alimentare	25
7	Raport de cercetare științifică	Raport de cercetare științifică susținut în departament.Pragmatica discursului ingineresc. Domeniul Industriei Alimentare	20

	susținut în departament.		
8	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	Teza de doctorat: Pragmatica discursului ingineresc. Domeniul Industriei Alimentare	50
Total			556.57

* Conform formular de evaluare performanțe F09 din Regulamentul R42 – cap 2 – Activitatea de cercetare (Anexa 13)

TOTAL PUNCTAJ: 556.57 puncte

Întocmit,
Nume, prenume și semnătură candidat
ROȘU Alice - Iuliana

Data,
11 iunie 2015